SỞ LAO ĐỘNG – THƢƠNG BINH & XÃ

HỘI TP. HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG PTDLHERMANN GMEINER

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:       285/KH-HG Gò Vấp, ngày 09 tháng 07 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện theo công văn số 2279/UBND-VX ngày 08/07/2021 của

Uỷ ban Nhân dân Thành phố về áp dụng các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 theo tinh thần nội dung chỉ thị 16/CT-TTg

của trường PTDL Hermann Gmeiner

Căn cứ Công văn số 2279/UBND-VX ngày 08 tháng 07 năm 2021 của UBND

TP.HCM về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần nội dung

chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 23107/SLĐTBXH-VP ngày 08 tháng 07 năm 2021 của Sở Lao

động Thƣơng binh Xã hội về áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo

tinh thần nội dung chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tƣớng Chính phủ.

Trƣờng PTDL Hermann Gmeiner xây dựng Kế hoạch áp dụng các biện pháp phòng

chống dịch Covid – 19 theo tinh thần chỉ thị số 16/CT-TTg  nhƣ sau:

I. Mục tiêu, yêu cầu

1. Mục tiêu:

Nhà trƣờng đảm bảo giãn cách xã hội theo đúng tinh thần chỉ đạo của chỉ thị số

16/CT-TTg, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch nhƣng vẫn duy trì hoạt

động của đơn vị để hoàn thành các nhiệm vụ đƣợc giao.

Tăng cƣờng công tác thông tin, truyền thông cho phụ huynh và học sinh; đẩy mạnh

sự phối hợp, kết nối thông tin giữa các cơ quan quản lý với nhà trƣờng, toàn thể CB-GV-

NV và phụ huynh, học sinh.

Nắm bắt đầy đủ, kịp thời các trƣờng hợp bệnh, có dấu hiệu bệnh và phối hợp chặt

chẽ với đơn vị y tế địa phƣơng; không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong nhà

trƣờng.

2.Yêu cầu:

- Toàn trƣờng thực hiện nghiêm túc việc giãn cách xã hội theo chỉ thị số 16.

- Tuân thủ tuyệt đối quy định 5K của Bộ Y tế.

- Nhằm giảm thiểu tối đa nguy cơ lây nhiễm cộng đồng, yêu cầu Cán bộ, giáo viên,

nhân viên ở nhà, hạn chế ra ngoài, chỉ ra ngoài trong trƣờng hợp thật sự cần thiết: Mua

lƣơng thực, thực phẩm, dƣợc phẩm và hàng hóa, dịch vụ thiết yếu, các trƣờng hợp khẩn

cấp nhƣ: cấp cứu, khám chữa bệnh, thiên tai, hỏa hoạn. Trƣờng hợp ra khỏi nhà phải đeo

khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, không tập trung quá 02

ngƣời trở lên tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trƣờng học, bệnh viện và phải

giữ khoảng cách tối thiểu 02m.

- Tạm dừng việc tiếp khách, Phụ huynh,học sinh đến liên hệ trong thời gian giãn

cách xã hội (trừ những trƣờng hợp thật sự cần thiết) cho đến khi có thông báo mới.

-  Thực hiện nghiêm những văn bản chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân Thành phố, của Sở

Lao động – Thƣơng binh và Xã hội về tăng cƣờng công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid - 19. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kép vừa thực hiện tốt công tác phòng, chống

dịch vừa đảm bảo hoàn thành các công việc, kế hoạch đề ra.

II. Phân công công việc trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội theo chỉ thị số 16.

- Hiện tại học sinh toàn trƣờng đang trong thời gian nghỉ hè. Chỉ có Ban Giám Hiệu

và bộ phận văn phòng cần giải quyết công việc tại trƣờng.

- Khi làm việc tại văn phòng, luôn tuân thủ nghiêm quy định 5K của Bộ Y tế, ra vào

trƣờng phải khai báo y tế, đeo khẩu trang trong suốt thời gian làm việc, khử khuẩn, giãn

cách 2m tại nơi làm việc và hạn chế tiếp xúc lẫn nhau, khi hết giờ làm việc phải về nhà,

hạn chế tiếp xúc với ngƣời xung quanh.

Phân công công việc cụ thể:

STT

Bộ phận

đảm

nhiệm

Số

lượng
Nhiệm vụ

Thời gian thực

hiện

Ghi

chú

1 Ban giám

hiệu

03  Giám sát mọi hoạt động của

đơn vị và chỉ đạo điều hành.

 Trực tại đơn vị

theo phân công.

Làm việc online

2 Bảo vệ  03  Trực đơn vị  Trực luân phiên

theo lịch trực bảo

vệ

3 Tạp vụ  03 Vệ sinh toàn trƣờng   Mỗi ngƣời trực 2

ngày /tuần

4 Y tế  01 Theo dõi và báo cáo tình hình

dịch bệnh kịp thời với ban

giám hiệu

 Trực tại trƣờng

theo phân công

của BGH

5  Học vụ  01 Hoàn thành hồ sơ học vụ

năm học 2020-2021

Làm các báo cáo theo yêu

cầu của Ban Giám Hiệu

 - Làm việc online

tại nhà

 -Làm việc tại văn

phòng khi có sự

điều động của Ban

giám hiệu

6 Thƣ ký 01 Làm báo cáo theo yêu cầu

của Ban giám hiệu

- Làm việc online

tại nhà

- Làm việc tại văn

phòng khi có sự

điều động của Ban

giám hiệu

7 Kỹ thuật 01 Kiểm tra và sửa chữa các

thiết bị trong đơn vị

Chăm sóc cây

Đến trƣờng 3

lần/tuần

8 Lái xe 01 Gửi báo cáo và theo sự điều

động của Ban giám hiệu

Khi có sự điều

động của Ban

giám hiệu

9 Kế toán 01 Báo cáo theo yêu cầu của

Ban giám hiệu

- Làm việc online

tại nhà

- Khi có sự điều

động của Ban

giám hiệu

10 Thu ngân 01 Thu học phí   Theo điều động

của Ban Giám

Hiệu

11 Thủ quỹ 01 Chi tiền và đến giao dịch với

ngân hàng

Khi có sự điều

động của Ban

giám hiệu

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

Ban Giám Hiệu xây dựng kế hoạch, thực hiện theo dõi giám sát mọi hoạt động của

nhà trƣờng để đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Trong quá trình thực hiện, Ban Giám Hiệu sẽ có sự điều chỉnh công tác cho các bộ

phận theo tình hình thực tế.

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chỉ đạo của Sở LĐ-TB&XH, Sở Giáo dục, Phòng

Giáo dục về công tác phòng chống dịch, tổ chức thực hiện và thông tin diễn biến tình

hình phòng, chống dịch bệnh đến CB-GV-NV, các em học sinh và phụ huynh. Phối hợp

chặt chẽ, thƣờng xuyên với các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phƣơng trong công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Theo dõi sát diễn biến tình hình, đánh giá tình hình hàng ngày để kịp thời báo cáo,

tham mƣu cho Sở Lao động Thƣơng binh & Xã hội, Sở Giáo dục, Phòng Giáo dục, Ban

Chỉ đạo địa phƣơng,

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của nhà trƣờng phân công trách nhiệm cụ

thể từng thành viên, nhằm theo dõi và tuyên truyền,kiểm tra giám sát toàn bộ công tác

phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trƣờng.

2. Đối với nhân viên y tế nhà trường:

- Cập nhật, theo dõi, liên hệ thƣờng xuyên với các cơ quan quản lý trực tiếp (Sở Lao

động TBXH TPHCM, Sở Giáo dục Đào tạo và Phòng Giáo dục quận Gò Vấp, Y tế

phƣờng 12). Báo cáo hàng ngày với Sở LĐ-TBXH, báo cáo về Phòng Giáo dục Quận

Gò Vấp khi có trƣờng hợp F0, F1, và các trƣờng hợp trong khu vực bị phong tỏa. Cập

nhật đầy đủ, kịp thời thực hiện chỉ đạo, thông báo để triển khai, phổ biến trong nhà

trƣờng.

- Khẩn trƣơng triển khai đầy đủ, kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 theo các văn bản chỉ đạo, theo Kế hoạch này và các văn bản tiếp theo của các

cấp quản lý.

- Tăng cƣờng phối hợp với phụ huynh để nắm bắt kịp thời tình hình, diễn biến sức

khỏe học sinh. Trƣờng hợp học sinh đến những vùng có dịch, có các triệu chứng sốt, ho,

khó thở,… phải đƣợc đƣa đến các cơ sở y tế để thăm khám.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, cung cấp đầy đủ tình hình dịch bệnh,

mức độ nguy hiểm, công tác phòng, chống dịch,… giúp CB-GV-NV, cha mẹ học sinh và

học sinh không hoang mang, không sợ hãi và cũng không mất cảnh giác, bình tĩnh đối

phó với dịch bệnh.

3.Đối với các đoàn thể trong nhà trường:

- Quán triệt thƣờng xuyên đến công đoàn viên, đoàn viên thanh niên nhận thức sâu

sắc về nhiệm vụ phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Giám Hiệu

nhà trƣờng.

- Nắm bắt thông tin, tình hình sức khỏe của các công đoàn viên, đoàn viên thanh

niên, nắm tình hình diễn biến dịch bệnh đƣờng hô hấp cấp COVID-19 để kịp thời báo

cáo, tham mƣu cho Ban Giám Hiệu.

4. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường:

Các Tổ trƣởng có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này cho tổ viên để thực hiện đúng

mục tiêu đề ra của Kế hoạch này trong việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân Thành phố và Sở Lao động

Thƣơng binh và Xã hội.

Tất cả Cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Ban Giám

Hiệu nhằm góp phần nhanh chóng đẩy lùi dịch bệnh Covid-19. Nếu có sự bất cập trong

công việc thì báo ngay với Tổ trƣởng hoặc Ban giám hiệu.

Trên đây là Kế hoạch áp dụng các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19 theo tinh

thần chỉ thị số 16/CT-TTg của trƣờng PTDL Hermann Gmeiner./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở (b/c);

- Các Tổ trƣởng (t/h);

- Lƣu Vt./.

                     P.Hiệu Trưởng

                    Võ Thị Lan Hƣơng